П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Астрахань 13 марта 2025 г.

Советский районный суд в составе:

Председательствующего судьи: Хлаповой Е.В.

При ведении протокола судебного заседания секретарем 

<

ФИО>14

С участием государственного обвинителя: помощника прокурора Советского района г.Астрахани 

<

ФИО>13

Подсудимого: ФИО3,

Защиты в лице адвоката филиала «Адвокатская контора 

<

адрес> коллегии адвокатов» 

<

ФИО>11

А также потерпевшего: 

<

ФИО>1,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Астрахани материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, с образованием средне-специальным, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

<

дата> судом в составе мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.119 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

<

дата> Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору суда в составе мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

дата> окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился по отбытии срока наказания 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 20 час. 39 мин. 

<

дата> по 20 час. 29 мин. 

<

дата>, находясь совместно с 

<

ФИО>1 в 

<

адрес>, получив от последнего принадлежащие Потерпевший №1 банковскую карту с кредитным договором 

<

номер>, открытым в АО «Тинькофф Банк» на имя 

<

ФИО>1, банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, для приобретения по просьбе 

<

ФИО>1 необходимых последнему товаров, заведомо зная, что вышеуказанные банковские карты имеют чипы (встроенный микропроцессор), позволяющий осуществлять оплату покупок ими (банковской картой) бесконтактным способом, то есть без ввода пин-кода, и, предположив, что на банковских картах могут находиться денежные средства, имея умысел на тайное хищение денежных средств с указанных выше банковских счетов, имея при себе банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» с кредитным договором 

<

номер>, открытым на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 01 час. 40 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 794 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 794 рублей.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО1, имея при себе банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» с кредитным договором 

<

номер>, открытым на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период с 17 час. 24 мин. по 21 час 53 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 5 операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 1150 рублей 65 копеек, 1049 рублей 83 копейки, 2 663 рубля 93 копейки, 67 рублей 98 копеек, 69 рублей 99 копеек на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 5002 рубля 38 копеек.

Далее, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк», прибыл в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 21 час. 30 мин. 

<

дата> до 21 час. 51 мин. 

<

дата>, приложив карту к терминалу оплаты, произвел четыре операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 302 рубля, 843 рубля, 110 рублей, 1346 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 2 601 рубль.

Затем. ФИО1,с вышеуказанной банковской картой банка АО «Тинькофф Банк», прибыл на автозаправочную станцию «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 23 час. 25 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 1 000 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1 000 рублей.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе вышеуказанную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк», прибыл в продуктовый магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 23 час. 33 мин. до 23 час. 40 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 815 рублей, 310 рублей, 153 рубля, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1278 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 10 час. 04 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 1 296 рублей 47 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1 296 рублей 47 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 13 час. 35 мин. по 14 час. 49 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел четыре операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 1 332 рублей 94 копеек, 719 рублей 91 копейка, 170 рублей, 7 рублей 99 копеек на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 2 230 рублей 84 копейки.

Затем, ФИО3, имея при себе вышеуказанную банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 16 час. 19 мин. по 16 час. 21 мин., используя банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 14 рублей и 18 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 32 рубля.

После чего, ФИО3, с вышеуказанной банковской картой ПАО «МТС-Банк», в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 16 час. 34 мин. по 16 час. 35 мин., используя ее, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 31 рубль и 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 62 рубля.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 16 час. 39 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 436 рублей 97 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 436 рублей 97 копеек.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в аптеку «Шах», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 18 час. 13 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 356 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 356 рублей.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Fone Line», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 18 час. 31 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 1 200 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1 200 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 час. 54 мин. 

<

дата> до 14 час. 30 мин. 

<

дата>, используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 1 023 рубля 95 копеек, 219 рублей 98 копеек, 952 рубля 95 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 2 196 рублей 88 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» прибыл в продуктовый магазин «Астраханские деликатесы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 14 час. 35 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 739 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 739 рублей.

Затем, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 час. 38 мин. 

<

дата> до 13 час. 28 мин. 

<

дата>, используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел шесть операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 507 рублей 95 копеек, 329 рублей, 160 рублей, 69 рублей 98 копеек, 2619 рублей 80 копеек, 1358 рублей 92 копейки на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 5 045 рублей 65 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 17 час. 58 мин. до 18 час. 06 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 109 рублей 98 копеек, 90 рублей 48 копеек, 170 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 370 рублей 46 копеек.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 19 час. 31 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 252 рубля, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 252 рубля.

После чего, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в аптеку «Пятерочка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 19 час. 55 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 325 рублей 99 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 325 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» прибыл в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 20 час. 04 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 494 рубля 50 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 494 рубля 50 копеек.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 20 час. 12 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 31 рубль.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 22 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 834 рубля 85 копеек и 974 рубля 84 копейки, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1809 рублей 69 копеек.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 20 час. 26 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 31 рубль.

После чего, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», указанную выше, прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 20 час. 48 мин. до 20 час. 51 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 3 рубля 99 копеек и 725 рублей 33 копейки, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 729 рублей 32 копейки.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 21 час. 03 мин. по 21 час. 08 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 357 рублей 54 копейки, 925 рублей 89 копеек, 99 рублей 99 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1383 рубля 42 копейки.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 21 час. 29 мин. до 21 час. 43 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 436 рублей 99 копеек, 160 рублей, 163 рубля 27 копеек на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 760 рублей 26 копеек.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 22 час. 38 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 969 рублей 94 копейки, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 969 рублей 94 копейки.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», указанную выше, прибыл в продуктовый магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 22 час. 43 мин. до 22 час. 45 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 235 рублей и 51 рубль, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумму 286 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 00 час. 06 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 713 рублей 97 копеек на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 713 рублей 97 копеек.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в кондитерский магазин «Sara», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 01 час. 38 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 230 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 230 рублей.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в кафе «Шаурмиттa», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 01 час. 41 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 450 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 450 рублей.

После чего, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в продуктовый магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 01 час. 44 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 225 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 225 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 02 час. 01 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 909 рублей 91 копейка, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 909 рублей 91 копейка.

Затем, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «Совкомбанк» в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 09 час. 34 мин. до 10 час. 01 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 31 рубль и 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 62 рубля.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», используя вышеуказанную банковскую карту, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, произвел операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 1 690 рублей на неустановленный следствием банковский счет, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1 690 рублей.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в аптеку «Шах», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 10 час. 51 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 670 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 670 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе вышеуказанную банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 10 час. 59 мин. до 12 час. 45 мин., используя данную карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 487 рублей 41 копейка, 183 рубля 98 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 671 рубль 39 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 13 час. 08 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 31 рубль.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 час. 18 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 31 рубль и 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 62 рубля.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», указанную выше, прибыл в магазин «В порядке вещей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 14 час. 26 мин. до 14 час. 27 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств по сумме 1078 рублей 80 копеек и 4 рубля, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1082 рубля 80 копеек.

После чего, ФИО3, с вышеуказанной банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 14 час. 40 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 1177 рублей 39 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1177 рублей 39 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 17 час. 44 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 1099 рулей 71 копейка, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1099 рублей 71 копейка.

Далее,ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 час. 15 мин. 

<

дата> до 11 час. 40 мин. 

<

дата>, используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел семь операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 1112 рублей 89 копеек, 382 рубля 96 копеек, 1 242 рубля 87 копеек, 207 рублей 98 копеек, 1403 рубля 91 копейка, 1007 рублей 96 копеек, 346 рублей 99 копеек на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 5705 рублей 56 копеек.

Затем, ФИО3, с указанной выше банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 12 час. 14 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 296 рублей 88 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 296 рублей 88 копеек.

После чего, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в пекарню «Жар-Прожар», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 12 час. 19 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 308 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 308 рублей.

Затем, ФИО3, с указанной выше картой банка ПАО «Совкомбанк» прибыл в магазин «Продуктовый», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 12 час. 24 мин. до 12 час. 30 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел три операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 310 рублей, 950 рублей, 200 рублей на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1460 рублей.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» прибыл в ресторан «Миндаль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 12 час. 35 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 1 924 рубля, на банковский счет вышеуказанного ресторана, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 1 924 рубля.

После чего, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 16 час. 22 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 315 рублей 99 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 315 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 16 час. 39 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств по сумме 36 рублей 30 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 36 рублей 30 копеек.

После чего, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 16 час. 41 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств на сумму 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 31 рубль.

Далее, ФИО3, с картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в кафе «Гасан-Хаус», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 17 час. 30 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 70 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 70 рублей.

Затем, ФИО3, с вышеуказанной банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 17 час. 36 мин., приложив банковскую карту к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 739 рублей 96 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 739 рублей 96 копеек.

Далее, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», указанную выше, прибыл в продуктовый магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где 

<

дата> в 17 час. 53 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 40 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 40 рублей.

Затем, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «Совкомбанк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 18 час. 06 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 278 рублей 87 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 278 рублей 87 копеек.

После чего, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» с банковским счетом 

<

номер>, открытым в отделении банка ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, прибыл в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 11 час. 28 мин. до 11 час. 29 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 646 рублей 94 копейки и 669 рублей 98 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 1316 рублей 92 копейки.

Далее, ФИО3, с банковской картой банка ПАО «МТС-Банк», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 14 час. 23 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 229 рублей 97 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 229 рублей 97 копеек.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 15 час. 00 мин., используя вышеуказанную банковскую карту, приложив к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 141 рублей 98 копеек, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 141 рубль 98 копеек.

Далее, ФИО3, имея при себе указанную выше карту банка ПАО «МТС-Банк» в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, 

<

дата> в 15 час. 27 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел две операции по безналичному переводу денежных средств на суммы 31 рубль и 31 рубль, оплатив за проезд на общественном транспорте неустановленного следствием маршрута, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в общей сумме 62 рубля.

Затем, ФИО3, имея при себе банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк», указанную выше, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в 15 час. 46 мин., приложив карту к терминалу оплаты, произвел 1 операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 450 рублей, на банковский счет вышеуказанного магазина, оплатив за приобретенные товары, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, в размере 450 рублей

Таким образом, ФИО3 в период времени с 01 час. 40 мин. 

<

дата> до 15 час. 46 мин. 

<

дата>, с банковского счета с кредитным договором 

<

номер>, открытым в АО «Тинькофф Банк» на имя 

<

ФИО>1, с банковского счета 

<

номер>, открытого в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, с банковского счета 

<

номер>, открытого в отделении банка ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, тайно похитил денежные средства в общей сумме 54 197 рубля 37 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО3 ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении не признал и суду показал, что не отрицает того обстоятельства, что пользовался банковскими картами потерпевшего, однако все это происходило с его разрешения и он ему всегда карты возвращал. 

<

дата> он созвонился с 

<

ФИО>5(потерпевшим), чтобы занять у него 500 рублей, на что он согласился. Он поехал к потерпевшему со своим другом Артуром, там решили все вместе выпить. 

<

ФИО>5 попросил сходить в магазин и купить сигареты, выпивку и продукты на 1500 рублей. Он все это сделал. Сказал, какую часть суммы потратил. Вечером ушел домой. На следующий день, 

<

дата>, ближе к обеду, он вновь с Артуром пошел к 

<

ФИО>5, попросил у него денег взаймы, потерпевший согласился и попросил вновь сходить в магазин и также потратить не более 1500 рублей. Он все купил, чек показал потерпевшему и озвучил сумму. Все вместе они употребили спиртное. 

<

дата>,он с Артуром вновь пришли к 

<

ФИО>5 с целью занять у него денег, но 

<

ФИО>5 сам попросил сходить в магазин. Он назвал, какие необходимые покупки нужно совершить: алкоголь и продукты питания. Он все приобрел и принес 

<

ФИО>5, все вместе они употребили купленное. 

<

ФИО>5 предложил второй раз сходить в магазин, так же купить продукты и спиртные напитки и сказал, какую сумму потратить. Он предупредил потерпевшего, что часть денег будет ему должен, на что потерпевший согласился. Так продолжалось на протяжении нескольких дней. 

<

дата> он пришел к потерпевшему со своей супругой ФИО2 №1. 

<

ФИО>5 вновь попросил сходить в магазин и купить все необходимое, дал ему карту. Он все купил, в этот же день вечером они пошли в магазин вместе с ФИО2 №1, купили всё необходимое, показали чеки, сказали, сколько было потрачено, карточки все вернули. Потом они с ФИО2 №1 ушли домой, а Артур остался у 

<

ФИО>5. В 30-х числах апреля 

<

ФИО>5 сказал, что начали возмущаться соседи. 

<

дата> он вновь пришел к потерпевшему вместе с 

<

ФИО>15, посидели и разошлись по домам. 

<

дата> вновь пришли к 

<

ФИО>5, узнать, как он себя чувствует. 

<

ФИО>5 сказал, что чувствует себя плохо, и хотел вызвать скорую помощь. После этого они разошлись. 

<

дата> мы с 

<

ФИО>5 встретились возле магазина «Пятерочка». При встрече 

<

ФИО>5 сказал, что потратил немало денег, и предложил сложиться. Он согласился. 

<

ФИО>5 сказал, что с каждого по 25 000 рублей, в общей сумме было потрачено 75 000 рублей. Претензий не было, он согласился отдать названную сумму. Он пояснил 

<

ФИО>5, что купил дом и сообщил свой адрес. Он предложил отдать сумму частями. 

<

ФИО>5 спросил, как созвониться с 

<

ФИО>16, он дал ему номер телефона 

<

ФИО>17. На следующий день он опять встретился с потерпевшим, тот сказал,что договорился с 

<

ФИО>18 по поводу денег. 

<

дата> его задержали сотрудники полиции и сказали, что он украл карты у потерпевшего, с которого и были похищены деньги. Он с этим не согласен, так как часть продуктов он покупал с разрешения потерпевшего, часть покупал себе, но обещал все возместить потерпевшему. 

<

адрес>а и покупку лекарств он также оплачивал с карт потерпевшего, однако обо всем ему говорил. Всего потерпевший давал ему три карты, по очереди. Согласен возместить потерпевшему материальный ущерб в полном объеме, с моральным ущербом в сумме 40.000 рублей не согласен, так как не причинял потерпевшему морального вреда. Обо всех тратах он ставил в известность потерпевшего и карты ему всегда возвращал. Считает, что растратил вверенные ему потерпевшим денежные средства, но никак не похищал их с банковского счета. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Суд, выслушав подсудимого, потерпевшего, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 виновен в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах и его вина в содеянном нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно:

Показаниях потерпевшего 

<

ФИО>1 в судебном заседании, из которых следует, что ФИО3 является его знакомым. Примерно 

<

дата> вечером ФИО3 пришел к нему домой вместе с ранее неизвестным ему человеком, которого зовут Артур, он приехал из Чечни. ФИО3 попросил одолжить ему 500 рублей, так как у него не было наличных денежных средств, он дал ФИО3 банковскую карту «Тинькофф» и попросил сходить в магазин, купить продуктов. ФИО3 вернулся с продуктами на 1500 рублей и отдал ему кару. Затем ФИО3 и Артур пришли к нему 

<

дата> Он вновь дал ФИО3 ту же самую банковскую карту и попросил купить продуктов на 500 рублей ему и на 500 рублей ФИО3. ФИО3 купил на 988 рублей, в этот раз карту ФИО3 ему не вернул и он забыл ее взять у него. 

<

дата> ФИО3 пришел уже со спиртным. В этот день он ему карту не давал. На следующий день ФИО3 вновь пришел с Артуром, продукты у них уже были. Затем 

<

дата> ФИО3 и Артур вновь пришли к нему в гости. Он не смог найти свою банковскую карту «Тинькофф» и дал ФИО3 другую карту банка «Совкомбанк». ФИО3 совершил покупки на 1343 рубля. Он вновь забыл забрать у ФИО3 карту и ФИО3 ему ее не верн

<

адрес> искал дома карты, но не нашел.

<

дата> ФИО3 вновь пришел к нему, он дал ему еще одну карту «МТС Банк».Все карты были кредитными. ФИО3 совершил покупки на 2000 рублей, хотя до этого он разрешал тратить не более 500 рублей. До 

<

дата> ФИО3 больше к нему не приходил. Все это время он искал свои карты, но не мог найти, также не смог найти свой телефон. Сказал об этом ФИО3. 

<

дата> он нашел свои карты «Тинькофф», «Совкмобанк», «МТС Банк» в шкафу наверху, куда он их никогда не кладет. Потом под диваном нашел свой телефон и увидел там много текстовых сообщений, что с его банковских карт производились покупки. Он сделал распечатку. ФИО3 он только 4 раза разрешал сделать покупки с его карт. 

<

дата> он встретил ФИО3, ФИО2 №1. Сказал ФИО3, что с его карт произошло много списаний, но он ему не разрешал столько тратить с карт, на что ФИО3 пообещал все возместить, но потом перестал отвечать на его звонки. Всего ФИО3 без разрешения потратил с его карт 54197 рублей 37 копеек, данный ущерб является для него значительным, поскольку он получает пенсию по инвалидности. Ущерб ему не возмещен, в связи с чем он просит взыскать данную сумму с ФИО3, а также взыскать с него моральный вред в сумме 40.000 рублей, поскольку из -за действий ФИО3 он расстроился, так как карты были кредитные и ему необходимо производить оплату. В указанный период времени к нему больше никто не приходил. Когда он давал ФИО3 карты, то сообщил ему пин-код, так как он у него один на все три карты.

Оценивая показания потерпевшего 

<

ФИО>1 в судебном заседании суд приходит к выводу, что оснований не доверять им не имеется, поскольку на протяжении всего предварительного и судебного следствия потерпевший дает последовательные и стабильные показания, изобличающие подсудимого ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре выше. Кроме того в судебном заседании не установлено наличия неприязненных отношений между подсудимым и потерпевшим, что исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевшего.

Показания потерпевшего 

<

ФИО>1 об обстоятельствах совершения в отношении него преступления ФИО3 нашли свое подтверждение и в показаниях свидетелей ФИО2 №2 и ФИО2 №3, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, согласно которым в ОУР ИТТ находился материал проверки по заявлению 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения,о привлечении к уголовной ответственности мужчины по имени ФИО3 П., который тайно похитил со счетов кредитных банковских карт Тинькофф, Совкомбанк, МТС банк, оформленные на его имя, денежные средства в общей сумме 53 765,07 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные оплаты совершил ФИО3, 

<

дата> года рождения, ранее привлекавшийся к уголовной ответственности за аналогичное преступление. В ходе устной беседы ФИО3 добровольно согласился показать места оплаты им банковскими картами, принадлежащими Потерпевший №1 Вследствие чего, с участием ФИО3 были проведены осмотры мест происшествий по местам оплат им продуктов и товаров на денежные средства, находящиеся на банковских картах, принадлежащих Потерпевший №1 ( т. 2 л.д. 91-94, 95-99)

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что примерно с 2023 года она знакома с 

<

ФИО>1, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Так в конце апреля к ее гражданскому супругу ФИО3, приехал его знакомый Артур, который проживает в респ. Чечня. Далее ФИО3 познакомил Артура с 

<

ФИО>5, в результате чего Артур стал ночевать периодически у 

<

ФИО>5 в квартире. Примерно в конце апреля 2024 года, на телефон ФИО3 позвонил 

<

ФИО>5, который находился в состоянии алкогольного опьянения, и в связи с инвалидностью не мог самостоятельно передвигаться, для чего он попросил ее супруга ФИО3 подъехать к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Она решила пойти вместе с ФИО3, таким образом они прибыли в квартиру 

<

ФИО>5, где по прибытии 

<

ФИО>5 самостоятельно по доброй воле передал ФИО3 свою банковскую карту с системой бесконтактной оплаты без введения PIN кода, какую именно банковскую карту передавал 

<

ФИО>5, она на данный момент не помнит, для покупки ему спиртного и продуктов питания, с этой целью она и ФИО3 направились в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она самостоятельно приобрела в магазине на банковскую карту 

<

ФИО>5, 3 бутылки водки, колбасу, остальное не помнит. В это время ФИО3 курил на улице недалеко от магазина. После совершения и оплаты покупок, она вернула банковскую карту ФИО3, после чего они направились к 

<

ФИО>5 домой, где все вместе употребили спиртные напитки и продукты питания, которые она ранее приобрела по банковской карте 

<

ФИО>5. На следующий день примерно в конце апреля 2024 года ситуация повторилась, 

<

ФИО>5 позвонил ФИО3 и попросил приехать и приобрести в магазине продукты питания и алкоголь. С этой целью она с ФИО3 прибыли в квартиру 

<

ФИО>5, где по прибытии 

<

ФИО>5 самостоятельно по доброй воле передал ФИО3 свою банковскую карту с системой бесконтактной оплаты без введения PIN кода, какую именно банковскую карту передавал 

<

ФИО>5 она на данный момент не помнит, для покупки ему спиртного и продуктов питания, с этой целью она и ФИО3 направились в магазин «Пятёрочка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она самостоятельно приобрела в магазине на банковскую карту 

<

ФИО>5, 3 бутылки водки, консервы, остальное не помнит. В это время ФИО3 встретил своего знакомого на улице недалеко от магазина. После совершения и оплаты покупок, она вернула банковскую карту ФИО3, после чего они направились к 

<

ФИО>5 домой, где все вместе употребили спиртные напитки и продукты питания, которые она ранее приобрела по банковской карте 

<

ФИО>5. Там же в квартире у 

<

ФИО>5, ФИО3 вернул ему его банковскую карту, которую ранее брал у него. После этого примерно в 16 часов они направились домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 после каждого раза возвращал 

<

ФИО>5 банковские карты. Далее ФИО3 ей рассказал, что примерно 

<

дата> он встретил 

<

ФИО>1, который высказал ему претензию по причине того, что у 

<

ФИО>5 имеются крупные траты денежных средств, возникших в результате покупки продуктов питания и спиртных напитков, которые оплачивали она и ФИО3 банковской картой 

<

ФИО>5. На данное высказывание со стороны 

<

ФИО>5, ФИО3 согласился, что они совместно распивали спиртное и употребляли продукты, которые были куплены ФИО3 и ею на денежные средства, которые им в виде банковской карты предоставлял 

<

ФИО>5, в связи с чем был не против вернуть половину, а именно 20 000 рублей. (т. 1 л.д. 126-131)

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО2 №1в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они не свидетельствуют о невиновности ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре выше, поскольку свидетелю известно лишь о двух случаях пользования банковской картой потерпевшего, что не опровергает показания потерпевшего о том, что четыре раза он разрешал ФИО3 взаймы приобретать продукты питания и спиртные напитки, оплачивая их его банковской картой, однако в последующем ФИО3 стал пользоваться его банковскими картам без разрешения, похитив с его расчетного счета 54.197 рублей 37 копеек.

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается и материалами дела, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого участием 

<

ФИО>1 осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 передавал свои банковские карты АО «Тинькофф», ПАО «Совкомбанк», ПАО «МТС Банк» своему знакомому ФИО3, находясь в данной квартире. После чего обнаружил операции по данным банковским картам, которые он не совершал и не разрешал совершать кому-либо на общую сумму 53 765,07 рублей.( т. 1 л.д. 8-12)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрено помещение закусочной «Каберне» по 

<

адрес>, где были совершены оплаты банковскими картами 

<

ФИО>1 (т. 1 л.д. 15-19)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> подтверждается, что с участием ФИО3 осмотрено кафе «Гасан Хаус» по адресу 

<

адрес> Б, где последний в конце апреля 2024 года с банковской карты 

<

ФИО>1 оплатил шаурму(т. 1 л.д. 30-34)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>,с участием ФИО3 осмотрен ресторан «Миндаль», расположенный по адресу 

<

адрес>, где последний в конце апреля 2024 года осуществил оплату в размере 2 000 рублей банковской картой 

<

ФИО>1, точной даты не помнит. (т. 1 л.д. 35-39)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО3 осмотрена аптека «Шах», по адресу 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, где ФИО3 в конце апреля 2024 года оплачивал покупку банковской картой 

<

ФИО>1(т. 1 л.д. 40-44)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> подтверждается, что с участием ФИО3 осмотрена аптека «Апрель», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где последний в конце апреля 2024 года с банковской карты 

<

ФИО>1 оплачивал лекарственные средства, точную сумму и дату не помнит. (т. 1 л.д. 45-49)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО3 осмотрен магазин «Сюрприз» по адресу 

<

адрес>, где со слов Подсудимыйв конце апреля 2024 года несколько раз оплачивал покупки с банковской карты 

<

ФИО>1, точной даты и суммы не помнит. (т. 1 л.д. 50-54)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО3 осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где последний в конце апреля 2024 года несколько раз совершил оплаты с банковской карты 

<

ФИО>1, точные суммы и даты не помнит. (т. 1 л.д. 55-59)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, подтверждается, что с участием ФИО3 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположено кафе «Каберне», в котором ФИО3 в конце апреля 2024 года совершил оплату покупок с банковской карты 

<

ФИО>1 (т. 1 л.д. 60-64)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО3 осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где последний в конце апреля 2024 года оплачивал покупки банковской картой 

<

ФИО>1(т. 1 л.д. 65-69)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>,с участием ФИО3 осмотрен магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес>, где последний оплачивал продукты питания и алкоголь с банковской карты 

<

ФИО>1 (т. 1 л.д. 70-74)

Согласно протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО3 и ФИО2 №1 осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу : 

<

адрес>, где последние в конце апреля 2024 с банковской карты 

<

ФИО>1 оплачивали товары и продукты питания примерно 20 раз, название банка и суммы покупок назвать затруднились (т. 1 л.д. 75-79)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, подтверждается, что осмотрен магазин «Fon Line» 

<

адрес>, в котором согласно выписке были осуществлены оплаты с банковской карты ПАО «МТС-Банк» 

<

номер>** **** 4452 (счет 4081 7810 2030 0838 0859).(т. 1 л.д. 219-222)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрена аптека «Апрель» по адресу: 

<

адрес>, в которой согласно выписке были осуществлены оплаты с банковской карты ПАО «МТС-Банк» 

<

номер>** **** 4452 (счет 4081 7810 2030 0838 0859) (т. 1 л.д. 223-226)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрен магазин «Красное & Белое», по адресу: 

<

адрес>, в котором согласно выписке с банковского счета 

<

ФИО>1 банков «Совкомбанк», ПАО «МТС», АО «Тинькофф» произошло списание денежных средств (т. 1 л.д. 227-230)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, подтверждается, что осмотрена автозаправочная станция «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, на которой ранее произошло списание денежных средств с банковской карты 

<

ФИО>1 в конце апреля 2024 года.(т. 1 л.д. 231-235)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> - магазин «Магнит», в котором согласно банковским выпискам 

<

ФИО>1 в апреле 2024 года произошло списание денежных средств с банковских карт.(т. 1 л.д. 236-240)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрен магазин «Астраханские деликатесы» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 1 л.д. 241-243)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, подтверждается, что осмотрен магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 1 л.д. 244-246)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрен магазин «Fix Price», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 1 л.д. 247-249)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрен магазин «В порядке вещей» по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 2 л.д. 1-3)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> подтверждается, что по адресу 

<

адрес> осмотрен кондитерский магазин «Sara», где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1 (т. 2 л.д. 4-6)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес> осмотрено помещение кафе «Шаурмитта», где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1 (т. 2 л.д. 7-9)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрена пекарня «Жар-пожар» по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 2 л.д. 10-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> подтверждается, что по адресу: 

<

адрес> осмотрен магазин «Продуктовый», где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 2 л.д. 13-15)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>,осмотрен магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 были осуществлены операции посредством банковских карт 

<

ФИО>1(т. 2 л.д. 16-19)

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>,подтверждается, что с участием 

<

ФИО>1 осмотрены выписки о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя 

<

ФИО>1 в банках АО «Тинькофф», ПАО «Совкомбанк», ПАО «МТС-Банк» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, при этом участвующий Потерпевший №1 пояснил, что данные покупки он не совершал и в указанный период банковскими картами с привязанными вышеуказанными банковскими счетами нигде не расплачивался (т. 1 л.д. 95-98)

Исследованные судом доказательства полностью согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами, приведенные доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности и в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления.

Суд квалифицирует преступное деяние подсудимого ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам- кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. В судебном заседании установлено, что ФИО3, помимо воли потерпевшего 

<

ФИО>1 и в тайне от него, без соответствующего разрешения воспользовался банковскими картами последнего, с помощью которых осуществлял оплату приобретаемых им товаров и проезда, таким образом с банковского счета 

<

ФИО>1 похитил денежные средства в общей сумме 54197 рублей 37 копеек. При этом признак причинения значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в судебном заседании исходя из материального положения потерпевшего, а также размера похищенных денежных средств, составляющего не менее 5000 рублей, необходимого для признания ущерба значительным.

Суд не может согласиться с доводами как ФИО3, так и его защитника о переквалификации его действий на ст.160 ч.2 УК Российской Федерации, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 использовал банковские карты потерпевшего, расплачиваясь ими за приобретаемые товары и проезд на общую сумму 54.197 рублей 37 копеек помимо воли потерпевшего и втайне от него, так как за исключением четырех случаев, когда потерпевший давал разрешения ФИО3 на приобретение продуктов, оплачивая их его банковской картой, т.е. с банковского счета потерпевшего и с этой целью передавал ему банковские карты, в остальных случаях, потерпевший свои банковские карты ФИО3 не вверял и не разрешал ими пользоваться, таким образом списание денежных средств на сумму 54.197 рублей 37 копеек произошло помимо воли потерпевшего и тайно для него.

При определении вида и размера наказания в соответствие со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о личности последнего, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, частично признал вину, в связи с чем совокупность данных обстоятельств учитывается судом в соответствие со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем судом учитывается, что ФИО3 ранее судим, им совершено умышленное тяжкое преступление в период неснятой и непогашенной в установленном порядке судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести, в связи с чем в соответствие с ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации имеет место рецидив преступлений, который в силу ст.63 УК Российской Федерации учитывается судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства, в связи с чем суд приходит к выводу, что с учетом положения ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание последнему должно быть назначено только в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст. ст.53.1, 73 УК Российской Федерации не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, не имеется. Не является исключительным обстоятельством и установленная судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК Российской Федерации, так как не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК Российской Федерации, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающих наказание обстоятельств, не имеется оснований для изменения категории совершенного Подсудимыйпреступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, мера пресечения в отношении последнего в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В судебном заседании потерпевшим 

<

ФИО>1 был заявлен гражданский иск о взыскании с Подсудимыйв счет возмещения причиненного ему материального ущерба 54.197 рублей 37 копеек, а также морального вреда 40.000 рублей.

Суд, рассмотрев вышеуказанный гражданский иск, приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 Уголовно- процессуального Кодекса Российской Федерации, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

В соответствие с ч. 1 ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности и имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме. 

Вышеуказанный гражданский иск потерпевшего 

<

ФИО>1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в силу ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО3 в сумме 54.197 рублей 37 копеек как лица, виновного в причинении материального ущерба, который не возражает против заявленных исковых требований в этой части.

Согласно ч.4 ст.42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствие со ст.151 Гражданского кодекса Российской Федерации если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Учитывая вышеуказанные требования закона, суд приходит к выводу, что в части возмещения морального вреда потерпевшему следует отказать, поскольку судом не установлено, что потерпевшему причинены физические или нравственные страдания действиями ФИО3, так как личные неимущественные права потерпевшего нарушены не были, а также ФИО3 не посягал на принадлежащие потерпевшему нематериальные блага. 

Вещественные доказательства по делу: 2 CD-диска с видеозаписями ; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по счету 

<

номер>, открытом в банке ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, за период 

<

дата> – 

<

дата> ; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по счету 

<

номер>, открытом в банке ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, за период 

<

дата> – 

<

дата>; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер>, открытой в банке АО «Тинькофф Банк» и принадлежащей Потерпевший №1, за период с 

<

дата> по 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела подлежат оставлению на хранение там же на протяжении всего срока хранения уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании этой же статьи назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО3 в ИВС и под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3-заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего 

<

ФИО>1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

ФИО>1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 54.197 рублей 37 копеек.(пятьдесят четыре тысячи сто девяносто семь руб. тридцать семь копеек), в части возмещения морального вреда-отказать.

Вещественные доказательства по делу: 2 CD-диска с видеозаписями ; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по счету 

<

номер>, открытом в банке ПАО «МТС-Банк» на имя 

<

ФИО>1, за период 

<

дата> – 

<

дата> ; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по счету 

<

номер>, открытом в банке ПАО «Совкомбанк» на имя 

<

ФИО>1, за период 

<

дата> – 

<

дата>; выписка от 

<

дата> о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер>, открытой в банке АО «Тинькофф Банк» и принадлежащей Потерпевший №1, за период с 

<

дата> по 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела оставить хранить там же по вступлению приговора суда в законную силу на протяжении всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере. 

Председательствующий судья : Хлапова Е.В.